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ÖZET
Amaç: En önemli duygulardan biri olan öfke genellikle aile içi ilişkiler, iş ve çalışma koşulları, sağlıkla ilgili

ve yasal sorunlar nedeniyle ortaya çıkar. Bu çalışmada tır-kamyon taşımacılığı ve toplu taşıma araçlarında çalışan sürücü
gruplarının öfke ve anksiyete düzeyleri ile öfkeyi ifade ediş biçimlerinin farkını ölçmeyi amaçladık.

Yöntem: Gönüllü olan toplu taşıma araç sürücülerinden 108 kişi, tır-kamyon sürücülerinden 101 kişi çalışmaya
alındı ve sosyodemografik veriler için hazırlanan anket ile Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği (SOÖTÖ) ile Beck anksiyete
ölçeğini doldurdu. Toplu taşıma sürücülerinden sadece 2 tanesi kadın olduğundan bunlar değerlendirmeye alınmadı

Bulgular: Sürücülerin öfke açısından karşılaştırılmasında tır-kamyon sürücü grubunun toplu taşıma grubuna
göre sürekli öfke ve dışa öfkelerinin daha yüksek ve istatistiksel anlamlı farkı olduğunu bulduk (sırayla p=0.003 ve
p=0.026). Her iki sürücü grubunda da yaş arttıkça anksiyete puanlarının azaldığı görülmektedir. Sürekli öfke, dışa öfke
ve içe öfke puan ortalamaları toplu taşıma grubunda yaş büyüdükçe istatistiksel olarak anlamlı şekilde azalmaktadır.
Toplu taşıma grubunda şoförlük süresi uzadıkça dışa öfke puan ortalamaları düşmektedir (p=0.005).

Tartışma ve Sonuç: Anksiyete düzeyleri her iki sürücü grubunda yaşla azalmaktadır. Toplu taşıma grubunda
çalışma süresi arttıkça kontrollü öfke, dışa ve içe öfke düzeylerinde önemli oranda azalma olduğu görülmektedir. Öfke
düzeyleri ve tarzlarında değişimi zorlayan olasılıkla iş ve çalışma ortamında diğer bireylerle sürekli kurulan ilişkilerdir.
Toplu taşıma sürücüleri bu değişimin gerekliliğini anladıkları için öfke düzeylerinde zamanla azalma ortaya çıkmıştır.
Buradan hareketle sürücülere verilecek öfke yönetimi eğitimi kendiliğinden oluşan olumlu değişimi hızlandıracak,
kolaylaştıracak ve kalıcı hale gelmesini sağlayacaktır.

Anahtar Kelimeler: Anksiyete, öfke, öfke yönetimi, sürücü, toplu taşıma.

Anger and anger expression among drivers of public transportation and trailer truck/truck
drivers

ABSTRACT
Aim:  Anger which is one of the most important emotions, usually arises from problems at family or work

relationships, working conditions, health and legal problems. The aim of the study  was to measure the anger and anxiety
levels and the difference in  anger  expression among the drivers working in trailer truck/truck transport and public
transportation.

Method: 108 public transport vehicle drivers and 101 trailer truck/truck drivers who were all volunteers, were
included in the study and they filled a questionnaire prepared for sociodemographic data, Spielberger State-Trait Anger
Inventory and Beck Anxiety Inventory. Since only two public transport drivers were female, excluded from consideration.

Results: In comparison of the drivers in terms of anger; trait anger and  anger out was found to be significantly
higher  in the trailer truck/ truck drivers than the  public transport drivers ( p=0.003 and p=0.026). In both groups the
anxiety scores decreased with increasing age. However, in the group of public transport, the average score of trait anger,
anger out and anger in decreased significantly with increasing age .The average score of anger out also decreased in
parallel to years passing in driving in this group (p=0.005).

Discussion: The anxiety levels decreased with increasing age in both groups of drivers. The controlled anger,
anger out and anger in levels decreased significantly in public transport group in parallel to the increased duration of
working hours. Probably, the force changing the anger levels and styles was due to business relations established with
the other individuals in the working environment. As a result of understanding the need of this change, the levels of
anger appeared to decrease within time among public transport drivers. We believe that, training on anger management
given to drivers will speed up, facilitate the positive changes occurring spontaneously, and provide it to become
permanent.
Key words: Anxiety, anger, anger management, drivers, public transport.
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GİRİŞ
En önemli duygulardan biri olan öfke genellikle

aile içi ilişkiler, iş ve çalışma koşulları, sağlıkla ilgili ve
yasal sorunlar nedeniyle ortaya çıkar. Öfke, şiddet ve
süreklilik açısından değişkenlik gösteren ve genelde
duygusal bir yükseliş ve hatalı bir davranışa maruz kalma
gibi bir algı ile ilişkili olan olumsuz bir duygu durumudur1.
Öfkenin planlanan değil, içsel bir duygu olduğu, ancak çok
farklı görünümlerde ortaya çıktığı, bireyi psikolojik
uyarılmış durumda tuttuğu ve güçlendirici etkisi
vurgulanmıştır. Bunun yanı sıra, insanları incitebilir
duruma getirdiği, öfke duygusunun ortaya çıkardığı
davranışsal tepkilerin öğrenilen tepkiler olduğu ve bu
nedenle değişebileceği, ani ortaya çıkabilen bir duygu
olduğu ve bastırılması kadar kontrolsüz ortaya
konulmasının da sağlıklı olmadığı vurgulanmıştır2,3.

Öfke, kısa süreli ve orta yoğunlukta ortaya
çıktığında yararlı iken, sürekli ya da şiddetli olduğunda
yıkıcı olabilen bir duygudur4,5.  Öfke; özellikle açık bir
şekilde gösterildiğinde ve bu durum diğer insanlar
tarafından olumsuz değerlendirildiğinde, kişide düşük
benlik saygısına, kişilerarası ve aile içi çatışmalara, sözel
ve fiziksel saldırılara ve iş yaşamı ile ilgili uyumsuzluklara
neden olabilir. Başka bir ifadeyle, kişiler hem kültürel
nedenler hem de öfkenin neden olduğu olumsuz
sonuçlardan dolayı, öfkelenmekten korkmakta ve öfkesini
göstermek istememektedir. Oysa öfkenin bastırılması
çözümsel olmayıp var olan enerjinin içe döndürülmesidir.
Öfkenin bu şekilde yaşanması bireyin kendisine zarar
vermesine neden olmaktadır5,6,7,8.

Öfkenin nasıl ifade edildiği çok önemlidir.
Öfkenin ifade edilme tarzı kişilik özelliklerine göre de
değişmektedir9. Öfke, ifade edilme tarzına göre
değerlendirilmekte ve ifade edilişindeki sonuçları
nedeniyle sorun yaşanmaktadır10,11. Öfke bireylerde
değişik biçimlerde ortaya çıkmaktadır. Bunlar; öfke içe
vurumu, öfke dışa vurumu ve öfke kontrolüdür12,13,14,15.

Öfke dışa vurumu; oluşan öfke duygusunun sözel
olarak ve/ya da davranışa dökülerek dışarıya aktarılmasıdır
ve öfkenin yol açtığı stresle başa çıkmada uyumsal bir
tepkidir. Öfke içe vurumu; kişinin gizleyerek ya da öfkeyi
içinde tutarak var olan öfke etkenlerine karşı kullandığı
başka bir uyum mekanizmasıdır. Öfke kontrolü ise kişinin
başkalarıyla ilişkilerinde öfkesini ne düzeyde kontrol ettiği
ya da ne ölçüde sakinleşme eğiliminde olduğunu belirten
durumdur. Bireysel tepkilerle öfkeyi ifade eden önceki
kontrol deneyimleridir14,16.

Sürücüler, aracı sadece kişisel ulaşım amacıyla
kullananlar, yük ve eşya taşımacılığı için ya da çok sayıda
insanı taşıyan ulaşım araçlarını kullananlar başta olmak
üzere birçok şekilde gruplandırılabilirler. Kişisel amaçlı
araç kullanan sürücüler genellikle trafikte bulunan diğer
sürücülerle uzaktan iletişim kurarlar. Yük ve eşya
taşımacılığı yapan sürücülerin de  çok az bireyle ve
genellikle kısa süreli ilişkileri olmaktadır. Şehiriçi toplu
taşımacılık yapan sürücülerin ise ilişkide bulunması
gereken insan sayısı ve tipi günlük ortalama sekiz saatlik
çalışma süresi içinde son derece fazla sayıdadır. Bu
çalışmada tır-kamyon taşımacılığı ve toplu taşıma
araçlarında çalışan sürücü gruplarının öfke ve anksiyete

düzeyleri ile öfkeyi ifade ediş biçimlerinin farkını ölçmeyi
amaçladık. Toplu taşıma sürücülerinin daha öfkeli olacağını
ancak öfkelerini bastırmış olacaklarını ileri sürdük.

YÖNTEM
Çalışmamıza merkez ilçe belediye (toplu taşıma)

otobüslerinde çalışan sürücüler ile şehirlerarası taşımacılık
yapan Tır ve kamyon sürücüleri dahil edildi. Çalışmaya
katılacaklara verecekleri bilgilerin tamamen gizli kalacağı
ve bilimsel araştırma amacı dışında kullanılmayacağı
anlatıldı. Gönüllü olan toplu taşıma araç sürücülerinden
108 kişi, tır-kamyon sürücülerinden 101 kişi çalışmaya
alındı ve sosyodemografik veriler için hazırlanan anket ile
SOÖTÖ ile Beck anksiyete ölçeğini doldurdu. Toplu taşıma
sürücülerinden sadece 2 tanesi kadın olduğundan bunlar
değerlendirmeye alınmadı. Tır-kamyon sürücülerinin ise
tamamı erkekti. Her bir katılımcının anket ve ölçekleri
doldurma süresi yaklaşık 20-25 dakika kadar sürdü.

Sosyodemografik veri formu: Bu formda
katılımcının yaşı, cinsiyeti, eğitim düzeyi, yerleşim yeri,
medeni durumu, çocuk sayısı, gelir düzeyi, şoförlük süresi,
toplu taşıma ya da tır-kamyonda çalışma süresi, alkol-
madde ve sigara kullanımına ilişkin sorular mevcuttu.

Sürekli Öfke-Öfke Tarz Ölçeği (SÖÖTÖ): Öfke
düzeyi ve öfke tarzı bu ölçek kullanılarak incelenmiştir.
Öfke duygusu ve ifadesini ölçen, bir kendini değerlendirme
ölçeğidir. Spielberger tarafından 1983 yılında geliştirilmiş,
ülkemiz için geçerlilik ve güvenilirliği Özer tarafından
1994 yılında yapılmıştır17,18. Ölçek öfke içe, öfke dışa,
öfke kontrol ve sürekli öfke olmak üzere 4 alt ölçekten ve
34 maddeden oluşmaktadır. Ölçeğin değerlendirilmesinde
“Hiç tanımlamıyor” yanıtına 1 puan, “Biraz tanımlıyor”
yanıtına 2 puan, “Oldukça tanımlıyor” yanıtına 3 puan,
“Tümüyle tanımlıyor” yanıtına 4 puan verilir. Öfke içe,
öfke dışa ve öfke kontrol alt ölçeklerinden alınabilecek en
düşük puan 8, en yüksek puan 32; sürekli öfke alt
ölçeğinden alınabilecek en düşük puan 10, en yüksek puan
40’tır. Ölçeğin genel toplam puanı olmayıp, dört alt ölçeğin
maddeleri o alt ölçeğin toplam puanını oluşturmaktadır.
Sürekli öfke alt ölçeğinden alınan yüksek puanlar öfke
düzeyinin yüksek olduğunu, öfke-kontrol alt ölçeğinden
alınan yüksek puanlar öfkenin kontrol edilebildiğini, öfke-
dışa alt ölçeğinden alınan yüksek puanlar öfkenin kolayca
ifade edildiğini, öfke-içe alt ölçeğinden alınan yüksek
puanlar ise öfkenin bastırılmış olduğunu gösterir19.
Ülkemizde bir çok çalışmada
kullanılmıştır5,9,16,20,21,22,23.

Beck Anksiyete Envanteri (BAE): Beck ve
arkadaşları (1988) tarafından geliştirilen bireylerin yaşadığı
anksiyete belirtilerinin sıklığının belirlenmesi amacıyla
kullanılan kendini değerlendirme ölçeğidir24. 21
maddeden oluşan, 0-3 arası puanlanan likert tipi bir
ölçektir. Puan marjı 0-63’tür. Ölçekten alınan toplam
puanların yüksekliği, bireyin yaşadığı anksiyetenin
şiddetini gösterir. Türkiye’de geçerlik ve güvenirliği
Ulusoy ve arkadaşları (1998) tarafından yapılmıştır25.

İstatistik:
Çalışmamızda Windows for SPSS 11.5 programı

kullanılarak istatistik değerlendirme yapıldı. Parametrik
değerlere sahip grupların karşılaştırılmasında mean değeri

İÇMELİ ve Ark.
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ve t testi, non-parametrik değerlere sahip grupların
karşılaştırılmasında ise median değeri ve Mann-Whitney U
ve Kruskal-Wallis testleri kullanıldı. P<0.05 istatistiksel
fark olarak anlamlı değer kabul edildi.

BULGULAR
Toplu taşıma ve tır-kamyon sürücülerinin

sosyodemografik özellikleri tablo 1’de verilmiştir. Her iki
grubun yaş ortalaması, medeni durum, şoförlük süresi,
çocuk sayısı, günlük içilen sigara sayısı benzerdi. Sigara
kullanımı olan 3 tır-kamyon sürücüsü aynı zamanda alkol
kullandığını bildirmişti. Yine tır-kamyon sürücülerinin 5’i
gelirinin giderinden fazla olduğunu belirtti. Sürücülerin tır-
kamyonda çalışma süre ortalaması diğer gruptan oldukça
uzun olup istatistiksel olarak anlamlı farklılık vardı
(10.02±7.78 / 16.57±10.45, t=73.54, p<0.001).

Sürücülerin öfke açısından karşılaştırılmasında
tır-kamyon sürücü grubunun toplu taşıma grubuna göre
sürekli öfke ve dışa öfkelerinin daha yüksek ve istatistiksel
anlamlı farkı olduğunu bulduk (sırayla X2= 4097.0,
p=0.003 ve X2 = 4394.5, p=0.026). Kontrollü öfke, öfke
içe ve anksiyete puanları arasında istatistiksel olarak
anlamlı fark yoktu (Tablo 2).

Yaş gruplarına göre; her iki sürücü grubunda da
yaş arttıkça anksiyete puanlarının azaldığı görülmektedir.
Sürekli öfke, dışa öfke ve içe öfke puan ortalamaları toplu
taşıma grubunda yaş büyüdükçe istatistiksel olarak anlamlı
şekilde azalmaktadır. Toplu taşıma grubunda kontrollü
öfke, tır-kamyon grubunda ise tüm öfke alt ölçeklerinde
farkın istatistiksel olarak önemli olmadığı görülmektedir
(Tablo3).
Toplu taşıma grubunda şoförlük süresi açısından dışa öfke
istatistiksel olarak anlamlı farklılık göstermektedir
(12.98±4.33, X2= 10.763,  p=0.005). Çalışma süresi

uzadıkça dışa öfke puan ortalaması düşmektedir.
Toplu taşım araçlarında çalışan sürücülerin bu alandaki
çalışma süreleri arttıkça hem dışa öfke hem de içe öfke
ortalama puanları düşmektedir. Anksiyete ve sürekli öfke
puan ortalamaları arasında ise istatistiksel olarak anlamlı
fark yoktu. Kontrollü öfke puanları ise orta süre (6-10 yıl)
çalışan grupta en düşüktü. Tır-kamyon sürücülerinin bu
alandaki çalışma sürelerine göre yaptığımız analizde ise ne
anksiyete ne de öfke alt ölçek puan ortalamaları arasında
istatistiksel olarak anlamlı fark yoktu (Tablo 4).

TARTIŞMA
Çalışmamızda yer alan sürücü grupları benzer

sosyodemografik özellikler göstermektedir, sadece tır-
kamyon ve toplu taşıma alanında çalışma süreleri arasında
önemli fark vardı (p<0.001). Tır-kamyon sürücüleri diğer
gruba göre daha uzun süre çalışmışlardı.

Her iki sürücü grubunun tümü erkekti, öfke
düzeyi ve öfke tarzına ilişkin yapılmış önceki çalışmaların
çoğunluğu kadınlardan oluşmaktadır1,5,16,20,23,26. Bu
fark, sürücülüğe ilişkin mesleklerde genellikle erkeklerin
çalışıyor olmasından kaynaklandı.

Literatürde toplu taşıma ve tır-kamyon
sürücülerini anksiyete ve öfke açısından karşılaştıran bir
çalışma bulamadık. Bizim bulgularımıza göre anksiyete,
kontrollü öfke ve içe öfke düzeyleri her iki sürücü
grubunda benzerdi, sürekli öfke ve dışa öfke düzeyleri ise
tır-kamyon sürücülerinde toplu taşıma sürücülerine göre
daha yüksekti. Yani toplu taşıma grubundaki sürücüler
sürekli öfkelerini azaltmayı ve öfkelerini dışa daha az
yansıtmayı öğrenmiş görünmektedirler. Tır-kamyon
sürücüleri toplu taşıma sürücü grubundan oldukça uzun
süre kendi alanlarında çalışmış olmalarına karşın sürekli
öfkelerini ve öfkeyi dışa yansıtma özelliklerini

İÇMELİ ve Ark.

Tablo 1: Toplu taşıma ve Tır-Kamyon şoförlerinin sosyodemografik değişkenlere göre karşılaştırılması
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değiştirmemiş ya da değiştirememiş görünmektedir.
Her iki grubu yaş gruplarına göre

değerlendirdiğimizde sürücü yaşları büyüdükçe anksiyete
puanları azalmaktadır. Sürücülerin, yaşları ilerledikçe
anksiyete ile başa çıkmada daha başarılı oldukları
düşünülebilir. Kontrollü öfke denilen ve öfkenin ne
düzeyde bastırılıp kontrol edildiğini tanımlayan durumun
ise her iki sürücü grubunda zamanla biraz daha iyi olduğu
görülse de önemli bir fark oluşmamakta ve kontrollü öfke
yüksek düzeyini korumaktadır27,28. Sürekli öfke tarzı
toplu taşıma sürücülerinde azalmakta, tır-kamyon
sürücülerinde ise değişmemektedir. Dışa öfke ve içe öfke
tarzları ise toplu taşıma sürücüleri orta yaş (35-44 yaş)
grubunda azalmakta 45 ve üstü yaş grubunda ise çok hafifte
olsa yeniden artış görülmektedir.  Bu durum ilerleyen
yaşlarda öfkenin içe ve dışa yönlendirilmesini azaltan
öğrenilmiş davranışların etkisinin azalmaya başladığını
göstermektedir. Muhtemelen ilerleyen yaşlarda iş kaybı
olasılığının azalması ve emeklilik güvencesinin elde
edilmiş olması öfkenin ortaya konuş biçiminde eskiye

dönüşü kolaylaştırmaktadır. Tır-kamyon sürücüleri, toplu
taşıma sürücüleri gibi çalışma ortamlarında fazla sayı ve
farklı kişilikte bireyle karşılaşmadıkları için öfke
tarzlarında önemli bir değişiklik ihtiyacı duymamaktadırlar.
Aynı iş alanında çalışma süreleri de yaş gruplarına benzer
şekilde tır-kamyon sürücü grubunda anksiyete ve öfke alt
ölçeklerinde bir değişim göstermemektedir. Buna karşın
toplu taşıma grubunda çalışma süresi arttıkça kontrollü
öfke, dışa ve içe öfke düzeylerinde önemli azalma olduğu
görülmektedir. Anksiyete ve sürekli öfke ise benzer
düzeylerde kalmıştır. Toplu taşıma alanında çalışma süresi
arttıkça dışa ve içe öfke düzeylerinin önemli ölçüde azalma
göstermesi sürücülerin çalışma ortamının gereğine uygun
olarak öfke tarzlarında değişiklik yaptıklarını
düşündürmektedir. Toplu taşıma sürücüleri öfke yönetimine
ilişkin planlı bir eğitim almamaktadırlar. Buna rağmen,
bizim bulgularımız bu sürücülerin hizmet verdikleri
bireylere karşı duygularını sorun çıkmasını engelleyecek
şekilde gösterme ve olumlu kişilerarası ilişkiler kurma
becerilerini kendiliklerinden geliştirme yönünde değişim

İÇMELİ ve Ark.

Tablo 2: Toplu taşıma ve Tır-Kamyon sürücülerinin öfke ve anksiyete puanlarının dağılımı

Tablo 3: Toplu taşıma ve Tır-Kamyon sürücülerinin yaş gruplarına göre anksiyete ve öfke puan ortalamalarının dağılımı
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yaşadıklarını göstermektedir. Tır-kamyon sürücüleri ise
böyle bir değişime ihtiyaç duymamışlar ve öfke tarzı
düzeyleri benzer şekilde kalmıştır. Kontrollü öfke boyutu
ise toplu taşıma sürücülerinde orta süre (6-10 yıl)
çalışanlarda önemli bir azalma göstermekle birlikte süre 10
yılı aşınca öfke kontrolünde yeniden sorun ortaya çıkmakta
ve başa dönülmektedir.

Sonuç olarak; anksiyete düzeyleri her iki sürücü
grubunda yaşla azalmaktadır. Bu olumlu gelişme yaşam
deneyimlerinin artması ve sorunlarla başa çıkma
yöntemlerini öğrenmekle ilişkili olabilir. Öfke düzeyleri ve
tarzlarında ise değişimi zorlayan olasılıkla iş ve çalışma
ortamında diğer bireylerle sürekli kurulan ilişkilerdir. Tır-
kamyon sürücülerinde olduğu gibi bu değişimi zorlayan
çalışma ortamı olmadıkça, değişim kendiliğinden
olmamaktadır. Toplu taşıma sürücüleri ise bu değişimin
gerekliliğini anladıkları için öfke düzeylerinde zamanla
azalma ortaya çıkmıştır. Buradan hareketle sürücülere öfke
yönetimi eğitimi verilmesinin yararlı olacağı
düşünülebilir16,27,28,29. Öfke yönetimi eğitimi
kendiliğinden oluşan olumlu değişimi hızlandıracak,
kolaylaştıracak ve kalıcı hale gelmesini sağlayacaktır.
Kısıtlılıklar: Çalışmanın sadece erkek sürücülerle yapılmış
olması.
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